
Meningsfyldt og lærerigt  
samarbejde på tværs
Vi har taget hul på det sidste UTA-år med både gamle og nye pro-
jekter. At lave projekt handler blandt andet om at blive klogere, og 
bruge sin nyvundne viden til at blive endnu bedre. Derfor kigger 
vi lige nu på erfaringer fra de forskellige projekter under den fæl-
les betegnelse Pædagogisk Samarbejde. Pædagogisk samarbejde er 
et af de vigtigste projekter i Uddannelse til Alle. 

Det handler om at mødes på tværs og blive 
kloge på hvordan afsenderne, grundskolen og 
modtagerne, ungdomsuddannelserne arbejder 
med de unge og i praksis prøve samarbejdet af 
i omkring de unge. Der bygges broer, som også 
kan bruges når UTA-projektet er slut.
Projektleder Bjørn Haslund-Gjerrild, 3018 1697

Den 21. januar kl. 12.00 er det sidste frist for at aflever forslag til 
nye projekter. Se mere på www.utabornholm.dk/ide
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Pædagogisk Samarbejde  
– dansk og matematik
UTA har haft en Danskgruppe og en Matematikgruppe under 
Pædagogisk Samarbejde. Begge gruppers formål har været 
at styrke samarbejdet og forståelsen mellem grundskole og 
ungdomsuddannelserne. Ved at mødes og diskutere de krav 
der stilles til elever i de forskellige uddannelsesled, er der bred 
enighed om at alle er blevet klogere på hinanden og de forskel-
lige arbejdsbetingelser og forhold der tilbydes i det daglige.

STEEn EbdruP, SkolEchEf:
Hvad er det bedste der er kommet ud af matematikgruppens 
arbejde?
Vi har nu en konkret viden om, hvor grundskolen kan sætte ind 
fagligt i forhold til det niveau ungdomsuddannelserne kunne 
ønske sig f.eks. i matematikundervisningen. 

Hvad har været den største udfordring i forbindelse med 
samarbejdet?
Det er altid en udfordring, når forskellige faggrupper, der ikke 
kender hinanden på forhånd skal samarbejde om et fælles 
projekt. Det er dog min opfattelse at det er gået ualmindeligt 
fint med matematikprojektet, fordi deltagerne har det til fælles, 
at de mener, at det er vigtigt, at børn og unge lærer så meget 
matematik som muligt.

Hvad ville du ønske man kunne arbejde videre med i  
fremtiden?
Jeg ville ønske, at lærerne på ungdomsuddannelserne kunne 
være med i den konkrete undervisning på grundskoleniveau og 
omvendt.

”
dorThE STrøjEr, lÆrEr:
Lærer, 10.KlasseCenter Bornholm, tilknyttet Danskgruppen
Hvad er det bedste der er kommet ud af danskgruppens  
arbejde?
Vi har i november kørt ung til ung foredrag om danskundervis-
ning på de videregående uddannelser på tre forskellige skoler. 
Det har været utroligt succesfuldt – og vi arbejder på at forlæn-
ge den del af projektarbejdet.
Hvad har været den største udfordring i forbindelse med 
samarbejdet?
Det er en udfordring at mødes på tværs af uddannelsestrin og 
fra forskellige institutioner – og man kan nemt føle sig stødt på 
sin faglighed. Ind i mellem har det været svært at se målet med 
projektet, og opbakningen fra ledelsens side har været vidt for-
skellig fra skole til skole. Nogen steder har den været helt i top, 
andre steder har der været direkte manglende opbakning.
Hvad ville du ønske man kunne arbejde videre med i  
fremtiden?
Vi vil gerne arbejde videre med elev-til-elev-formidlingen, 
men vi kunne også godt ønske os at flere kolleger og ledere var 
interesserede i, hvad vi rent faktisk har fået ud af at mødes i 
denne gruppe. Gruppen kunne også udvides med medlemmer 
fra mellemtrin og indskolingen.

”
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Talent Science og Talent Engelsk
Talent Science og Talent Engelsk er to eksempler på UTA-projekter afviklet i tæt samarbejde mellem øens  
folkeskoler og Campus Bornholm. Her har man haft fokus på at styrke de fagligt stærke elever. Talent Science for de 
naturvidenskabeligt interesserede elever i 9. klasse, projektet er udtænkt af Rønneskolens fysiklærer i samarbejde 
med STX-fysiklærerne og lederne fra de to skoler. Talent Engelsk for elever der ønsker udfordringer i engelsk, mål-
rettet folkeskolens ældste klasser i et samarbejde med Campus Bornholm, STX. 

jESPEr lykkEgAArd, lÆrEr:
Lærer på Søndermarkskolen, og tilknyttet Talent Science

Hvad er det bedste der er kommet ud af Talent Science?
Den største gevinst er, at vi har udfyldt et hul i skolens virksom-
hed – nemlig indsatsen for de dygtigste elever i grundskolen. At 
imødekomme dygtige elevers faglige potentiale, skaber så meget 
engagement hos denne elevgruppe, at de møder udfordringerne 
på ungdomsuddannelserne med en tiltro på egne evner, der vil 
bringe dem til et endnu højere vidensniveau. Eleverne identi-
ficerer sig med naturvidenskab, og ser deres egen rolle i denne 
kontekst. Det er en afgørende faktor for deres videre uddannel-
sesvalg.

Projektet har også skabt øget opmærksomhed på faglighed og 
læring hos de øvrige elever. Lærerne, som har haft elever med i 
Talent Science, melder tilbage at disse elevers positive oplevelse 
har haft en smittende effekt på læringsmiljøet i deres klasser.

Hvad har været den største udfordring i forbindelse med 
samarbejdet?
Samarbejdet mellem folkeskole og gymnasium har haft så me-
get energi fra lærere og ledere, at der ikke har været problemer 
af nævneværdig art. Begge parter har set projektets berettigelse 
som værende meget meningsfuldt. 

Jeg tror, at både grundskole og gymnasium har oplevet, at 
projektet skaber større forståelse for hinandens virkelighed. Det 
er værdifuldt i andre samarbejdsrelationer. Man kan sige, at 
samarbejde fremmer et nuanceret billede af hinandens udfor-
dringer og behov.

Hvad ville du ønske man kunne arbejde videre med i  
fremtiden?
Jeg har været med på sidelinjen i de indledende drøftelser om-
kring et samarbejde mellem skole og erhvervsliv på Bornholm. 
Et sådan forpligtende samarbejde rummer kolossale mulighe-
der, men det er vigtigt, at formålet, målgruppen og metoderne 

er reelt anerkendt hos alle interessenter i samarbejdsrelationen. 
Her spiller samtale og evnen til at lytte til hinanden en afgø-
rende betydning. Det bliver spændende at se, hvorledes dette 
samarbejde udvikler sig. 

AnnE-liSE AAgESEn,  
SkolElEdEr, rønnE SkolEn:

Hvad er det bedste der er kommet ud af Talent Science og 
Talent Engelsk?
– At det er legitimt at være dygtig til bestemte fag, og at have 
specielle interesser/talenter, samt at disse interesser tilgodeses.
– At vi anvender ressourcer øremærket de dygtige elever.
– At motivationen hos disse elever øges.
– Positiv afsmitning, også i den daglige undervisning.

Hvad har været den største udfordring?
Den største udfordring er altid at finde økonomi til de mange 
spændende ideer, der kommer fra personalet. Men der har 
været en meget positiv samarbejdsindstilling fra alle parter.

hvad ville du ønske at man kunne arbejde videre med i 
fremtiden?
At de meget engagerede lærere fra folkeskolen og STX får 
mulighed for at videreudvikle konceptet til gavn og glæde for 
talenterne – også i forhold til andre fag. 

På vores hjemmeside kan du se videoer  
om talent-arbejdet: utabornholm.dk/ 
talentpleje-i-folkeskolens-overbygning
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